
 
 

 
 

 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 
CONSILIUL  LOCAL 

COMUNA   BĂLĂCEANA 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea acordării dreptului de uz și servitute, cu titlu gratuit, către DELGAZ GRID 
S.A. SUCEAVA, cu sediul în localitatea Tîrgu Mureș, str. Pandurilor , nr.42, județul Mureș, 
pentru executarea lucrării “Branșament electric monfazat aerian cu conductor tip NFA 2x 
(16+25)mmp, L=(20+8) m, și BMPM (bloc de măsură și protecție monofazat), amplasat pe 
SE4-stâlp electric intermediar proiectat, la limita proprietății, cu vizualizare și acces din 

exterior” pentru …………… din loc. Bălăceana, nr………, jud. Suceava 
 

 
Consiliul Local al comunei   Bălăceana, judetul Suceava;    

 Având în vedere: 
1. Solicitarea nr.157/19.05.2023, emisă de INST SERBAN SRL, înregistrată la instituția 

noastră cu nr.2619 din 23.05.2023; 
2. Referatul de aprobare întocmit de domnul Constantin-Octavian COJOCARIU–primarul 

comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.2625 din 23.05.2023; 
3. Raportul de specialitate prezentat doamna Elena BEȘA-secretarul general al comunei 

Bălăceana, județul Suceava, înregistrat cu nr.2627 din 23.05.2023, 
4. Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 
gospodarie comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu  nr.2633 din 23.05.2023; 

5. prevederile H.C.L. nr.14 din 11 august 2004, cu modificările și completările ulterioare 
privind inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Bălăceana; 

6. Prevederile Anexei nr.104 – Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
comnei Bălăceana la Hotărârea Guvernului nr.1357/2001 privind atestarea domeniului 
public al județului Suceava, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul 
Suceava,cu modificările și completările ulterioare;  

7. Prevederile art.8 și 9 din Carta europenaă a autonimiei locale, adoptată la Strabourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

8. Prevederile art.120 alin.(1), art.121 alin.(1), art.136 din Constituția României-republicată; 
9. Prevederile art.12 alin.(2) lit. a) și c), alin.(3) și alin.(4) din Legea nr. 123/2012 din 10 

iulie 2012 Legea energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

10. Prederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 
ulterioare; 

In temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(14), art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 din 3 
iulie 2019-Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA  
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
Art.1(1)-Se aprobă acordarea dreptului de uz și servitute, cu titlu gratuit, către DELGAZ 

GRID S.A. SUCEAVA, cu sediul în localitatea Tîrgu Mureș, str. Pandurilor , nr.42, județul 
Mureș, pentru executarea lucrării “Branșament electric monfazat aerian cu conductor tip NFA 2x 
(16+25)mmp, L=(20+8) m, și BMPM (bloc de măsură și protecție monofazat), amplasat pe SE4- 
 



 
 
 
stâlp electric intermediar proiectat, la limita proprietății, cu vizualizare și acces din exterior” 
pentru …………. din loc. Bălăceana, nr……., jud. Suceava 

(2)Exercitarea dreptului de uz și servitute asupra terenului afectate de capacitățile 
energetice se realizează pe toată durata exeistenței acestora. 

Art.2-Se pune în vedere constructorului să readucă terenul ocupat temporar la starea 
existentă la începerea lucrărilor și să refacă împrejmuirile în cazul în care acestea au fost afectate. 

Art.3-Se împuternicește primarul comunei Bălăceana, județul Suceava pentru ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.2- Secretarul general al comunei va comunica autorităților și persoanelor interesate 
prezenta hotărâre și o va aduce la cunoștință publică. 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 

Consilier local- Dumitru OSCEPIUC  
Contrasemnează, 

 
Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA 

 
                                                                                                         

Bălăceana, 29 mai 2023 
Nr.96 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR.96  din 29 mai 2023) 
Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL//AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 
absolută 
calificată 

29.05.2023 
 
 
 

 

 

2 Comunicarea către 
primar 

29.05.2023  
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

29.05.2023  
 
 
 

4 Aducerea la 
cunoştinţa publică 

.................  
 
 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

29.05.2023  
 
 
 



6 Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

29.05.2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 
al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li 
se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	4. Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunală, protecția mediului si turism înregistrată cu  n...
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:


